
288 ANNALES DES MINES DE BELGI QUE 

1 

"' OO "' 0 "" 
'° l() "' Cl "" M 

M 0 .... ...... N C') 

"' ...... . 
1 1 + 1 1 

i:"-
"" ~ M 

"' l() .... O> .... 
c.o . C'l ..... => • .... 
.:;, ...... !- ...... <>! 

O> 

°' ...... .... 
N 

Î 1 
1 1 1 1 

rn .... 
= .,., C') •D ...,. 

"' ...... p.. 
.,_ Il M ~ 

O> 't:S 

Cl ...... "". ...... ..... 

"' .... ...... ô •D ...... ...... 
1 

...... 
1 ' 1 1 1 

Q,) ID c s:: c 
0 s:: ..... 

0 ,....... ... "' Il 0 ~ Cl:> <Il 

"' O:> p. 
O> M .... 

"' cil . o 
Pol ... c = ~ 0 ... rn p. .,... 

..... "' c .... "' 0 "' C l C') -
"" "' ...... "" ô ...... 
1 1 1 + 1 

-
+.) 

"' c ~ Q,) Q,) 

Il O> +.) ... 
"" - "ô î O> = "' C1J ·;: '-"' 

...... 0 "" "' .... 
o_ "'· 

.,, C') !-

...... ,_ .,., 
"' C') 

+ ...... -+ + + + 
"Q) o . ·-... 

~ S.. p. -
rn CIJ s 

Q,) <D ... = Il OO "C ~ 0 "" O> ..c ,....... s:: CJ ± 0 '-"' 

"" .. ., C') "" .... 
"' '" ...... ..... ...... 
l() "' ...... .,. ô 
1 1 1 1 + .... 

~ s:: 
0 - P=! 

c-::::1 

li "" +" 
O> .... 
...... p.. 

cd 
0 

-
"' C') C-1 C') "" .... "' - "' ...... 
..... \!) ,.: "" '" + + + + + 

I 

' 
'Q) 

~ . . . 

-
1 

Il "' - 1-< 
u - "' . • ... 

c 
0 

:::;; 
2 ., 
1-< 

"' 
-0 

i:i a "ô .. .... .... 
..c t · ~ "' ., 
u E OO 
;:l c "' ,., 

. o ., ..c "' ; '..) u u z ...J 

..... ..... 
"" l() 

'° .... 
1 1 

1 
..... .... 
l() ..... 
O> !-...... 

1 1 

"' 
.,., 

<'> CO 

"" "' ...... "" 1 1 

l() OO 
OO Cl 

C') "' "" 
1 1 

OO ;:e . -
ô tC ...... "" + 1 

.... «>" 
-'- "' ,,.; .,, 

"" 1 1 

l() 

~· "' 
"' Cl 

+ "" 1· 

-cl .. 
"' If) 

"' ., 
-0 c 
c ·o.. ·; 

E "' "' .. 
OO ::..; 

l() 
O> 

l() 

1 

tC 
o. 
...... 
...... 
1 

t-...... 
..; 
...... 
1 

.... 
"' "' 

1 

C') 

!-

. l() 

·+ 

...... 
l() 

l() 

1 

M 
N .... .. 
+ 

lol 
);! 
::> 
-< 
>-
0 a:: 

1 

DOCUMENTS ADMINISTRATIFS 

MINISTERE DE L'INDUSTRIE, DES CLASSES MOYENNES 
ET DU COMMERCE INTERIEUR 

DIRECT ION GENE RALE DES MINES. 

POLICE DES MINES 

Eclairage des mines à grisou 
par lampes électriques portatives • 

Le Ministre ·de l'industrie, des Classes moyennes 
et du Commerce int~rieur, 

Vu l'arrêté royal du 1 O mai 1 91 9 sur l'éclair.age des m ines 
à grisou par lampes électriques portatives ; 

Vu l'arrêté ministériel du 15 mai 1919, pris en exécution 
de r article premier . de cet a rrêté royal; 

Vu l'arrêté ministériel du 13 m ars 1923 , qui a modifié 
larticle 3 de l' a rrêté ministériel précédent ; 

Revu cet article 3 , ainsi conçu : 

« A rt 3. - La tension aux bornes de l'accumulateur ne 
peut pas dépasser 2, 6 volts et l'intensité du courant ne peut 
être supérieure à un ampère, quand r é tincelle jaillit dans 
l'espace où se dégagent les gaz de l'accumulateur»; 

V u l'avis du service des accidents miniers et du grisou et 
notamment les résultats des essais effectués à l'Institut natio­
nal des m ines à P â turages ; 

Vu l'avis du Co.nseil d es m ines, en date ·du 27 février 
1934; 

Considéran t que la p ratique a démontré la nécessité de 
m odifier l'article ci-d essus rappelé, 



2!?0 ANNALES DE S MINES DE BE LGI QUE 

Arrête : 

L'article 3 de 1' arrêté ministériel du 1 5 mai 1 919, modifié 
par celui du 13 mars 1 923 , dont il est question ci-dessus, est 
abrogé et remplacé par les dispositions suivantes : 

« La tension aux bornes de 1' accumulateur ne peut d, . epasser 
4,5 volts -et l'intensité du courant ne peut être supérieure à 
2 a~pères, quand l'étincelle produite par le fonctionnement 
de l interrupteur jaillit dans r espace où se décraa ent les d 
~ o o gaz e 

l accumulateur. » 

Bruxelles, le 5 avril 1934. 

F. VAN CAUWELAERT. 

MINISTÈ RE DE L' INDUSTRI ~, DES CLASSES MOYENN ES 
E'l' DU COMMERCE INTÉRIEUR 

DIRECTION GENERALE DES MINES 

Délégués ouvriers. à I' 1 nspection des Mines. 

Modification de circonscriptions. 

LEOPOLD III, Roi des Belges, 
A tous, présents e~ à venir, Salut'. 

Vu l' a rticle 2 de la loi du 16 août 1927, modifiant et com­
plétant la loi du 11 avril 1897, instituant des délégués ou­
vriers à l'inspection des trav aux souterrains des mines de 
houille; 

Revu Notre arrê té du 1 7 août 192 7, qui a déterminé le 
-nombre, r étendue et les limites des circonscriptions de ces 
délégués; 

Considérant qu'en vue de m ieux assurer la surveillance 
des mines de houille, il a été reconnu nécessaire de modifier 
les limites des circonscriptions du 4° arrondissement des 
Mines à Charleroi; 

Sur la proposition de Notre Ministre de l'industrie, des 
Classes Moyennes et du Commerce Intérieur; 

Nous avons arrêt~ et arrêtons : 

Article premier. - Les circonscriptions de délégués ou­
vriers à l'lnspection des Mines à Charleroi sont composées 
comme suit ( 1 ) : 

Art. 2. - Notre Ministre de l'Industrie, des Classes 
Moyennes et du Commerce Intérieur est chargé de 1' exécu­
tion du présent arrêté. 

J?onné à Cie rgnon , le 11 a-\.ril 1934. 
( s. ) LEOPOLD. 

Par le Roi : 
L e Ministre de l' Industrie, des Classes Moyennes 

et du Commerce Intérieur', 

F . V AN C AUWELAERT. 

(l ) Voi r tableau ci-a p rès. 



-

292 

c:: 
~ ~ .g 

..o anct:S 
J:::: ·U .._. 
- ·:.;;"ô 
0 -z QJ o.. 

"'O ~ 
tJ 

"' -~ 
o; 
u 
0 
-l 

"' ., 

"o 

OO 

"' c:: 
c:: 
0 

.D ... 
"' ..c: 
u 

"' QJ 

-c 

ô 
~ c:: 
Qf) 

·v; ,., 
Ci 

"' c:: 
0 ,,, -

~ o.. 
"tj ·~ 

0 ~ z c:: 
c 
u .... 
·;:; 

-- -~ • 

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE 

OO CO 00 ~ CO 

~ -~ --~ 

~ ~ ~ ~ IÔ ~ ~ --

V 
...c: 

(.) .... 
ro 
~ . 

et, >. . 
~ 8 ~ ·-

rtl V V 0 
..; .!:! o. .5 ~ 
V -8 8 ~ Ï:: 
8 '"' ro ro ro 

2, J: Cl ~ 0 --- -- ~ --------------
..... V V 
V '"tl 1 '"tl 

• (J;) 

s:: s::: 
0 0 

0 · -s::: t>- t) 
rtl ~ °' ~ 
Q) ·- - ·-bD Cl o Cl 

'V S:: .._, 
"(i) ~ , .._, ...iV V 
V -(J;) :=: 

:=: ~- V 
V · - o S:: .:= ~ s:: ~ ·~ 
u ro .... 

~ ~ :~ ~ ~ 
..... rtl >. ..... v v rn ro v 
~ CO 'ô 

~ ~..... ..... ~ ~ 
QJ C/J ·- ·- ~ Q) ·- --;;:::: /1 8 °0 ~ ~ gi V ,lS ~ ro . 

0::1..as:: s::.._. e s::~1:i . ...c: ~ 
r:;........, ~ o ,o ;:1 ro o :=: ro v U l 
o v ·- Li;< "-';< ro "O '"' ~ v U :=: v· : 1 u -o q ~ ;:- ~ ~ ~ ~ ~ ·§ ::1 ëil . ""C iu 
-vrnv.- vs:: ~u v..,'"OE- rn 

v S... Q) (.) U 0 '' M cJ «j i ·-
S:: ..... gi s:: 0 s:: '<:::'.' • ~ ·V s::: '<:::'.' rtl E s:: 
ro s:: ro o s:: o ~ u 8 o ~ ·- '"' ::1 ,':j il! '<:::'.' '<:::'.' ""' ro A ~ 0 0 'V 
vU~~ ~ ~~ ~ CO~ ~ 

~ -~ ~ -----------
..... C'l ~ "" IÔ 

AMBTELIJKE BESCHEIDEN 

MINISTERIE V AN NIJVERHEID, MIDDENST AND 

EN BINNENLANDSCHEN HANDEL. 

ALCEMEENE DIRECTIE VAN HET MldNWEZEN 

POLITIE QVER DE MIJNEN 

Verlichting der grauwvuurmijnen 
met draagbare electrische lampen • 

De Mimster van Nijverheid, Middenstand 
en Binnenlandsche Handel, 

Gelet op het Koninklijk besluit dd. 1 0 Mei 191 9 op de 
verlichting der grauwvuurmi~nen met draagbare electrische 
lampen; 

Gelet op het ministerieel besluit dd. 15 Mei 1919 gegeven 
in uitvoering van artikel 1 van b.edoeld koninklijk besluit; 

Geiet op het mini·sterieel besluit dd. 13 Maoart 1923, waar­
bij artikel 3 van voornoemd min~sterieel besluit gewijzigd 
werd't; 

Herzien dit artikel 3 luidende ais volgt : 

« Art. 3. - De spanning op de draadklemmen van den 
accumulator mag geen 2,6 volts overschrijden en de intensi­
teit der spanning mag niet hooger dan één ampère gaan, wan­
neer de vonk in ·de ruimte losbrandt waar de gassen van den 
accumulator zich ontwikkelen » ; 

Gelet op het advies van den dienst van mijnongevallen en 
mijngas, inzonderheid van de uitslagen der proeven in het 
Nationaal Mijninstituut te Pâturages; 

""' 


